DESTINATÁRIO PLENÁRIO

ASSUNTO RESULTADO PRELIMINAR DO 2º CONCURSO DE TCC DO

CAUES.

DELIBERAÇÃO Nº 043/2022 – CEF-CAU/ES

A Comissão de Ensino e Formação do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Espírito

Santo CEF-CAU/ES, reunida presencialmente, na 56° reunião ordinária, realizada no dia

06 de dezembro de 2022, no uso das competências conferidas pelo Regimento Interno

do CAU/ES, após análise do assunto em epígrafe;

DELIBEROU:

1. Por comunicar ao Plenário o resultado preliminar do 2º Concurso de TCC do

CAU/ES em anexo, em especial:

I. O primeiro lugar de cada categoria:

a) PROJETO ARQUITETÔNICO: Mariana Ferreira Nascimento – Proposta

Arquitetônica de Centro de Referência de Atendimento à Mulher em

SERRA/ES;

b) PROJETO DE ARQUITETURA DE INTERIORES: Beatriz Freire Amorim -

Arquitetura Escolar Inclusiva: Adequações para o Transtorno do Espectro

Autista;

c) PROJETO DE ARQUITETURA PAISAGÍSTICA: Lucas Freitas Pessim - A

Paisagem enquanto elemento estruturador do espaço: Requalificação

Projetual das margens do Rio Guandu e dos espaços livres por meio de

um Parque Linear Urbano;

d) PROJETO URBANÍSTICO: Patrícia Matos Vidal - Distrito Educador: Da

Praça à Basílica;

e) PROJETO DE PATRIMÔNIO ARQUITETÔNICO, URBANÍSTICO E

PAISAGÍSTICO: Giullianna da Silva Sangali de Mello - Lugar e Memória:

Ressignificando O Colégio Maria Mattos, Anchieta/ES;

II. Os três primeiros lugares gerais:

a) PRIMEIRO LUGAR GERAL - Nota Final 9,55:

• Mariana Ferreira Nascimento

• Proposta Arquitetônica de Centro de Referência de Atendimento à

Mulher em SERRA/ES

• Professor(a) Orientador(a): Aline Silva Sauer;

• Faculdade do Centro Leste - UCL

b) SEGUNDO LUGAR GERAL - Nota Final 9,30:

• Lucas Sossae Gomes;

• Adaptação de Edifícios em Hospitais de Campanha como

alternativa à Crise da Covid-19;

• Professor(a) Orientador(a): M.a. Sirana Palassi Fassina;

• Instituto Federal do Espírito Santo – Campus Colatina

c) TERCEIRO LUGAR GERAL - Nota Final 9,20:

• Lucas Freitas Pessim;

• A Paisagem enquanto elemento estruturador do espaço:

Requalificação Projetual das margens do Rio Guandu e dos

espaços livres por meio de um Parque Linear Urbano;

• Professor(a) Orientador(a): Renata Mattos Simões;

• Instituto Federal do Espírito Santo – Campus Colatina

2. Por solicitar ao Setor Administrativo as providências para cumprimento dos itens

5.12; 5.13; 10 e 11.1 do EDITAL Nº 003/2022 - 2º Concurso de Trabalhos de Conclusão

de Curso em Arquitetura e Urbanismo.

3. Por ENCAMINHAR esta deliberação ao Conselho Diretor para pautar na próxima

Plenária.

Vitória/ES, 06 de dezembro de 2022.

Folha de Votação

Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausência

Carolina Gumieri Pereira de Assis X

Cirley Jane Cellia de Aguiar X

Hansley Rampineli Pereira X

Geraldo Lino da Silva X

RESULTADO DA VOTAÇÃO: aprovado 4 0 0 0

ANEXO

RESULTADO PRELIMINAR DO 2º CONCURSO DE TCC DO CAU/ES

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

BEATRIZ

FREIRE

AMORIM

ARQUITETURA

ESCOLAR

INCLUSIVA:
ADEQUAÇÕES PARA

O TRANSTORNO DO

ESPECTRO AUTISTA

Projeto de arquitetura de
interiores

1º 2,1 1,6 1,4 0,7 0,8 0,6 7,2

7,125

2º 2,4 1,4 1,3 0,65 0,65 0,65 7,05

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

CARLOS RUY

MORAIS DE

MENEZES

PROJETO DE UM

CENTRO CULTURAL

E DE ESTUDOS DA
PESCCA E VIDA

MARINHA PARA

GUARAPARI-ES

PROJETO
ARQUITETÔNICO

1º 2,55 1,6 1,5 0,75 0,8 0,85 8,05

8,375

2º 2,7 1,8 1,7 0,85 0,9 0,75 8,7

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

CYNTHIA

HELENE

FREDA

INTERVENÇÃO

URBANA EM
COMUNIDADES DE

PESCA ARTESANAL

DO LITORAL
CENTRO NORTE DO

ESPÍRITO SANTO

PROJETO
URBANÍSTICO

1º 2,7 1,7 1,7 1 0,95 0,9 8,95

7,075

2º 1,8 0,6 1 0,6 0,6 0,6 5,2

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

DEBORA

FIRME

SANTANA VAZ

APLICAÇÃO DO

DIAGRAMA NA

CONCEPÇÃO

PROJETO
ARQUITETÔNICO

1º 3 2 1,6 1 1 0,9 9,5 6,15

ARQUITETÔNICA EM

CENTROS

CULTURAIS NA
CIDADE DE VITÓRIA:

UM ESTUDO SOBRE

O CAIS DAS ARTES.

2º 0,9 0,8 0,4 0,1 0,3 0,3 2,8

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

GABRIEL FEU
FERRAZ

PROJETO SOBRE AS
ÁGUAS

PROJETO
ARQUITETÔNICO

1º 2,7 1,8 1,6 0,4 0,8 0,8 8,1

7,6

2º 2,7 0,8 1,4 0,7 0,5 1 7,1

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

GIULLIANNA
DA SILVA

SANGALI DE

MELLO

LUGAR E MEMÓRIA:

RESSIGNIFICANDO O

COLÉGIO MARIA
MATTOS,

ANCHIETA/ES

PROJETO DE

PATRIMÔNIO

ARQUITETÔNICO,
URBANÍSTICO E

PAISAGÍSTICO

1º 3 2 1,8 1 0,9 1 9,7

9

2º 2,4 1,8 1,8 0,6 0,8 0,9 8,3

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

GUILHERME

SANTOS
ARRIVABENI

“FLEXUS: MÓDULO

HABITACIONAL
FLEXÍVEL.”

PROJETO

ARQUITETÔNICO

1º 2,1 2 1,2 0,7 0,8 0,8 7,6

7,5

2º 2,4 1,4 1,4 0,8 0,7 0,7 7,4

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota
Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

HUGO
MARIANI

FROSSARD

DO MAR À PRAÇA,

DA PRAÇA AO MAR

PROJETO DE

PATRIMÔNIO
ARQUITETÔNICO,

URBANÍSTICO E

PAISAGÍSTICO

1º 3 2 1,8 1 0,6 0,8 9,2

8,65

2º 2,4 1,6 1,5 0,8 0,8 1 8,1

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

IGOR FABRES

DEMARTINI

REQUALIFICAÇÃO

DA ZONA
PORTUÁRIA DE

VITÓRIA: O CASO

DOS ARMAZÉNS DO
PORTO

PROJETO DE

PATRIMÔNIO

ARQUITETÔNICO,
URBANÍSTICO E

PAISAGÍSTICO

1º 1,95 1,1 1,1 0,65 0,55 0,7 6,05

7,65

2º 2,85 1,9 1,8 0,9 1 0,8 9,25

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

ISABELLA

MORAES
RABBI

UM LAR PARA O
FUTURO PROJETO DE

UMA INSTITUIÇÃO

DE LONGA
PERMANÊNCIA PARA

IDOSOS – BAIXO

GUANDU/ES

PROJETO

ARQUITETÔNICO

1º 2,4 1,2 1,6 0,7 0,7 0,85 7,45

8,625

2º 2,85 2 2 0,95 1 1 9,8

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

ISABELLA

ZAVARIZE

CARDOZO

UM NOVO CENTRO

CULTURAL NA
PRAINHA:

A REQUALIFICAÇÃO

DO ANTIGO FÓRUM
DA PRAINHA, VILA

VELHA – ES

PROJETO
ARQUITETÔNICO

1º 2,1 1,2 1,6 0,7 0,8 0,8 7,2

8,6

2º 3 2 2 1 1 1 10

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

JADSON
DAMASCENO

RABELO

COMPLEXO

CULTURAL COM

APLICAÇÃO DE
PRINCÍPIOS

BIOCLIMÁTICOS

PARA A CIDADE DE
COLATINA-ES

PROJETO

ARQUITETÔNICO

1º 1,95 1,2 1,1 0,55 0,65 0,6 6,05

6,375

2º 2,1 1,2 1,2 0,75 0,7 0,75 6,7

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota
Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

JULIA
AZEVEDO

GAVA

AGRICULTURA
URBANA E COZINHA

COMUNITÁRIA:

PROJETO

URBANÍSTICO
1º 2,1 1,6 0,8 0,9 0,5 0,5 6,4 7,2

UM PROJETO PARA

JABETÉ 2º 3 1,2 1,2 1 0,8 0,8 8

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

JULIANA DE

CAMPOS

PEGORETTI

RENOVAÇÃO DO

GALPÃO DAS
PANELEIRAS DE

GOIABEIRAS

PROJETO DE
PATRIMÔNIO

ARQUITETÔNICO,

URBANÍSTICO E
PAISAGÍSTICO

1º 2,4 1,6 1,4 1 0,5 0,5 7,4

7,755

2º 2,7 1,61 1,4 0,9 0,8 0,7 8,11

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

LAÍS
CALLEGARI

THIÉBAUT

PEREIRA

COLIVING, UMA
PROPOSTA DE

MORADIA

CONTEMPORÂNEA

PROJETO

ARQUITETÔNICO

1º 2,7 1,8 2 0,9 1 1 9,4

9,05

2º 2,7 1,6 1,8 0,8 0,9 0,9 8,7

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

LUCAS

FREITAS
PESSIM

A PAISAGEM
ENQUANTO

ELEMENTO

ESTRUTURADOR DO
ESPAÇO:

REQUALIFICAÇÃO

PROJETUAL DAS
MARGENS DO RIO

GUANDU E DOS

ESPAÇOS LIVRES
POR MEIO DE UM

PARQUE LINEAR

URBANO

PROJETO DE

ARQUITETURA
PAISAGÍSTICA

1º 2,7 1,6 2 0,9 1 1 9,2

9,2

2º 2,7 2 1,8 0,9 0,9 0,9 9,2

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

LUCAS SOSSAE

GOMES

ADAPTAÇÃO DE

EDIFÍCIOS EM
HOSPITAIS DE

CAMPANHA COMO

ALTERNATIVA À
CRISE DA COVID-19.

PROJETO

ARQUITETÔNICO

1º 3 2 2 1 1 1 10

9,3

2º 2,4 1,8 1,8 0,8 0,9 0,9 8,6

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

MARIANA

FERREIRA

NASCIMENTO

PROPOSTA

ARQUITETÔNICA DE
CENTRO DE

REFERÊNCIA DE

ATENDIMENTO À
MULHER EM SERRA-

ES

PROJETO
ARQUITETÔNICO

1º 2,8 2 2 1 1 1 9,8

9,55

2º 2,7 1,8 2 0,9 0,9 1 9,3

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

PATRÍCIA
MATOS VIDAL

DISTRITO

EDUCADOR: DA

PRAÇA À BASÍLICA

PROJETO
URBANÍSTICO

1º 2,25 1,6 1,6 0,7 0,8 0,8 7,75

8,75

2º 3 2 2 0,9 1 0,85 9,75

CANDIDATO PROJETO CATEGORIA Avaliador(a)

Critérios de Avaliação

Nota
Nota

Final

1º 2º 3º 4º 5º 6º

THAIS DE
SOUZA

FERREIRA

CENTRO CULTURAL

POMERANO: A
VALORIZAÇÃO DAS

RAÍZES

CULTURAIS DO
MUNÍCIPIO DE

SANTA MARIA DE

JETIBÁ - ES

PROJETO

ARQUITETÔNICO

1º 2,4 1,8 1,6 0,8 0,85 0,8 8,25

8,1

2º 2,7 1,4 1,6 0,8 0,8 0,65 7,95